П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 26 октября 2020 г.

Советский районный суд г.Воронежа в составе:

председательствующего - судьи Винокуровой Л.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района Айзенберга А.П.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Адвокатского бюро Воронежской области «ФИО2 и партнеры» ФИО3, предоставившей удостоверение № 3272 и ордер № 6368/1,

при секретаре судебного заседания Шабанове А.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

персональные данные>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь немедицинским потребителем наркотических средств группы психостимуляторов, согласно заключения комиссии экспертов, заведомо зная о том, что оборот психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения и хранения для личного потребления без цели сбыта вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин в значительном размере, массой не менее 0,95 грамма, обладая информацией о порядке оплаты и приобретения указанного вещества на территории г.Воронежа, при этом способом оплаты выбрана криптовалюта «Биткоин», непосредственно не вступая в контакт со сбытчиком данного вещества, реализующим его с использованием сети «Интернет», 09.09.2020, в 19 часов 50 минут, ФИО1 с целью приобретения вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин в значительном размере массой не менее 0,95 грамма без цели сбыта для личного потребления, у неустановленного дознанием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с использованием своего сотового телефона «iPhone XS» с SIM – картой мобильного оператора «Билайн» с абонентским номером №, через сеть «Интернет» в мессенджере 

<

иные данные> через нелегальный интернет-магазин 

<

иные данные> написала сообщение неустановленному лицу под именем 

<

иные данные> о покупке указанного вещества, массой не менее 0,95 граммов. Затем, 09.09.2020, не позднее 19 часов 57 минут, ФИО1 денежные средства в сумме 1600 рублей перевела в криптовалюту «Биткоин» на своем счете своего аккаунта, которые были списаны посредством безналичного расчета на неустановленный дознанием счет, в качестве оплаты за приобретаемое указанное психотропное вещество. Далее, неустановленное дознанием лицо под именем 

<

иные данные> которое удостоверившись в осуществлении платежа, в 20 часов 38 минут 09.09.2020 сообщило ей сведения о месте приобретения предназначенного ей психотропного вещества с указанием географических координат и фотографии с указанием места «закладки» психотропного вещества. 

После этого, в неустановленное дознанием время, но не позднее 21 час 40 минут 09.09.2020, прибыла в указанное место, где в сообщенном неустановленным дознанием лицом, тайном месте – «тайнике-закладке», которую до этого оборудовало неустановленное лицо - за железным отворотом на кирпичной стене 

<

адрес>, имеющего географические координаты 

<

адрес> забрала незаконно приобретенный ею без цели сбыта, для личного потребления, сверток с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество-амфетамин в значительном размере, массой 0,95 грамма.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение и дальнейшее незаконное хранение без цели сбыта психотропного вещества, преследуя цель дальнейшего личного потребления психотропного вещества, ФИО1 незаконно приобретенное ею вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, поместила в карман надетой на ней куртки и незаконно хранила с момента незаконного приобретения до момента его изъятия сотрудниками полиции, до 22 часов 35 минут 09.09.2020.

В этот день, 09.09.2020, примерно в 21 час 40 мин, точное время в ходе дознания не установлено, у 

<

адрес>, в связи с наличием достаточных объективных данных совершения ФИО1 административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, то есть в совершении ею незаконного хранения при себе психотропных веществ и потребления ею наркотических средств либо психотропных веществ без назначения врача, где 09.09.2020, в период времени с 21 час 55 мин до 22 час 35 мин, при проведении ее личного досмотра, был обнаружен в кармане, надетой на ней куртки и изъят полимерный сверток с веществом белого цвета, которое согласно справке об исследовании и заключению эксперта является психотропным веществом - амфетамин в значительном размере, массой 0,95 грамма.

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г., амфетамин отнесен к психотропному веществу, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером психотропного вещества-амфетамин, является вес свыше 0,2 граммов до 1 граммов.

Подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным обвинением, добровольно, после проведения консультации с защитником ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поддержала своё ходатайство в суде, осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, защитник поддержал ходатайство подсудимой.

Государственный обвинитель – помощник прокурора Советского района г.Воронежа Айзенберг А.П. не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласилась ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, учитывает данные о личности подсудимой, которая не судима, к административной ответственности не привлекалась, характеризуется удовлетворительно, вину признала, раскаивается в содеянном, учитывает наличие смягчающих наказание обстоятельств: в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - наличие у подсудимой тяжелого хронического заболевания, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, семейное положение, состояние здоровья подсудимой и членов ее семьи, и считает возможным назначить подсудимой ФИО1 наказание в виде штрафа, учитывая при этом тяжесть совершенного преступления, имущественное положение осужденной и ее семьи, а также наличие у подсудимой места работы и возможности получения ею заработной платы, а также требования ч.ч.1 и 5 ст.62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, не установлено, в связи с чем, оснований для применения требований, предусмотренных ст.64 УК РФ, назначения более мягкого наказания, изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения ФИО1 оставить прежнюю – в виде обязательства о явке.

Наименование получателя платежа: л/с 

<

***> в УФК по Воронежской области (УМВД России по г. Воронежу) р/с 

<

***> в банке Отделение Воронеж, г.Воронеж БИК 042007001 ИНН/КПП 

<

***>/ 366401001, ОГРН 

<

***> ОКТМО 207011000 КБК 18811603125010000140 УИН 18853620010541515649.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

- три бумажных ярлыка; разорванный пакет с застежкой «Zip-Lock»; пакет с застежкой «Zip-Lock» с веществом белого цвета, которое содержит в своем составе психотропное вещество- амфетамин, массой 0,91 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 5 УМВД России по г.Воронежу, - уничтожить;

- сотовый телефон «iPhone XS» в корпусе серебристого цвета с сим-картой «Билайн», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 5 УМВД России по г.Воронежу, - передать ФИО1 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований, предусмотренных УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника.

Председательствующий Винокурова Л.Н.

1версия для печати